25.04.2023                                                                                              11/7/23-02-3

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии в области экономики и бизнеса

Санкт-Петербургского государственного университета

Председательствовала: Ж.В. Писаренко

Присутствовали: Е.М. Анохина, Ю.П. Бачинина, Л.В. Гадасина,

В.В. Ковалев, В.О. Титов – онлайн в MS Teams;

М.А. Кузнецова, А.Ю. Протасов, О.А. Теляк –

дистанционно (9 из 12).

Повестка дня: 1. Экспертиза заявок, поданных на конкурс по

Мероприятию 5 (2-ой этап конкурсного отбора 2023

года).

2. Изменение темы НИР / научной специальности /

научного руководителя аспирантам.

3. Рассмотрение и утверждение индивидуальных

планов работы аспирантов.

4. Рассмотрение отчета о НИР, выполненной

по договору гражданско-правового характера за счет

средств гранта РНФ.

5. Разное.

Слушали: 1. Экспертиза заявок, поданных на конкурс по

Мероприятию 5 (2-ой этап конкурсного отбора 2023

года).

Выступили: Ж.В. Писаренко.

Постановили:

1.1. По результатам экспертизы научная комиссия

рекомендует поддержать поданные на конкурс по

Мероприятию 5 заявки:

- Медяник Ольга Викторовна -

Участие в конференции "IAREP SABE 47th International

Conference", id Pure 104520991;

- Соколовская Елена Васильевна -

Заявка на участие в XXIV Международной научно-

практической конференции "Страхование, образование и

наука", id Pure 104237890;

2

- Сыропятов Владимир Валерьевич -

Участие в конференции "15th GLOBAL CONFERENCE ON

BUSINESS AND SOCIAL SCINECES SERIES 2023", id

Pure 104002402.

1.2. Утвердить рейтинг поданных заявок:

- Медяник О.В. – 37 баллов;

- Соколовская Е.В. – 37 баллов;

- Сыропятов В.В. – 32 балла.

Принято единогласно.

Слушали: 2. Изменение темы НИР / научной специальности /

научного руководителя аспирантам.

Выступили: В.В. Ковалев, Ж.В. Писаренко.

Постановили:

На основании личных заявлений аспирантов

рекомендовать:

2.1. назначить Аренкова Игоря Анатольевича, профессора

Кафедры экономики предприятия, предпринимательства и

инноваций, научным руководителем аспиранта 1 года

обучения по научной специальности 5.2.2 Математические,

статистические и инструментальные методы в экономике

Гуровой Екатерины Александровны (вместо проф.

Стояновой Ольги Владимировны);

2.2. утвердить тему НИР аспиранта 1 года обучения

Коломойцевой Ксении Романовны в следующей

формулировке: «Проблемы и методы коммерциализации

инноваций и современные аспекты трансфера

технологий», вместо ранее утвержденной темы

«Проблемы и методы коммерциализации инноваций и

современные аспекты международного трансфера

технологий» и изменить научную специальность с 5.2.5

Мировая экономика на 5.2.3 Региональная и отраслевая

экономика;

2.3. утвердить тему НИР аспиранта 1 года обучения

Ходыревой Марины Владимировны в следующей

формулировке: «Стратегии устойчивого развития регионов

России в условиях новых вызовов» вместо ранее

утвержденной темы «Стратегии устойчивого развития

регионов в условиях геополитической нестабильности:

российский и зарубежный опыт» и изменить научную

специальность с 5.2.5 Мировая экономика на 5.2.3

Региональная и отраслевая экономика;

2.4. назначить Коростышевскую Елену Михайловну,

профессора Кафедры экономической теории и

экономической политики, научным руководителем

аспиранта 2 года обучения по направлению подготовки

38.06.01 Экономика Чжан Синьи (вместо проф.

Стояновой Ольги Владимировны) и утвердить тему НИР

аспиранта в следующей формулировке: «Влияние

государственной поддержки на результативность

цифровой трансформации китайских компаний» вместо

ранее утвержденной темы «Методы и модели проектного

3

управления цифровой трансформацией китайских

компаний».

Принято единогласно.

Слушали: 3. Рассмотрение и утверждение индивидуальных

планов работы аспирантов.

Выступили: Ж.В. Писаренко.

Постановили:

Рассмотрев представленные индивидуальные планы

работы следующих аспирантов, научная комиссия

рекомендует их утвердить и направить проректору по

научной работе для дальнейшего издания приказа:

- аспиранты первого года обучения:

1. Гурова Екатерина Александровна;

2. Коломойцева Ксения Романовна;

3. Ходырева Марина Владимировна;

4. Цыдыпова Юмжана Намсарамовна;

- аспирант второго года обучения:

5. Чжан Синьи.

Принято единогласно.

Слушали: 4. Рассмотрение отчета о НИР, выполненной

по договору гражданско-правового характера за счет

средств гранта РНФ.

Выступили: А.Ю. Протасов, М.А. Кузнецова, Л.В. Гадасина,

В.В. Ковалев, В.О. Титов, Ю.П. Бачинина, Е.М. Анохина,

Ж.В. Писаренко.

Постановили:

По результатам рассмотрения отчета о НИР, выполненной

по ДГПХ № ЕД-125956/Ф от 10.02.2023, исп. М.Р.

Карамышева, за счет средств гранта РНФ 20-78-10113

«Новые устойчивые методы анализа развивающихся

рынков, с приложениями к моделированию финансовых

пузырей, изменяющейся во времени волатильности,

структурных сдвигов и других аспектов ценовой

динамики» (рук. А.А. Скроботов), научная комиссия

рекомендует следующее:

4.1. Предоставить комплект документов, в частности

действующий договор гражданско-правового характера

(ДГПХ) и техническое задание (ТЗ) на выполнение

данного этапа НИР (в представленном комплекте

документов и договор, и ТЗ отсутствует, в этой связи

Научной комиссии невозможно дать оценку соответствует

ли представленный отчет техническому заданию,

указанному в договоре).

4.2. Доработать отчет в связи с тем, что он представлен в

слишком обобщенном виде реферата (11 страниц, при этом

содержательных страниц - 8), по которым невозможно

судить о качестве проведенного исследования.

Предлагается исполнителям представить отчет в более

детальном виде с указанием конкретных выполненных

мероприятий строго в соответствии с пунктами ТЗ.

4.3. Включить в отчет информацию о подготовленных по

результатам данного этапа НИР научным публикациям

(опубликованными или готовящимся к публикации).

4

4.4. Доработать оформление отчета (например, в отчете

присутствует таблица 2, но нет таблицы 1, таблица на

английском языке, в то время как отчет на русском).

4.5. Выполненное исследование представляет собой

междисциплинарный проект, который содержит

значительный математический инструментарий, оценку

качества которого должен дать специалист в данной

области (в частности, эксперт из Научной комиссии в

области прикладной математики). В этой связи следует

запросить экспертное мнение Научной комиссии в области

прикладной математики о качестве данного отчета. Данное

экспертное мнение также необходимо и для снятия

конфликта интересов (в Научной комиссии в области

экономики и бизнеса специалист в данной области знаний

аффилирован с Центром эконометрики и бизнес

аналитики, который выполняет данный проект).

4.6. Рекомендовать при утверждении отчета о НИР

присутствовать руководителю проекта или его

уполномоченному представителю, которому члены

Научной комиссии могут задать текущие вопросы по

исполнению проекта.

4.7. Кроме этого, вызывает отдельный вопрос содержание

работы, в частности, почему авторы на данном этапе

сосредоточились только на анализе рынка США и не

включают в объект исследования Россию и другие

развивающиеся (формирующиеся) рынки (общая тема

исследования звучит именно как «…анализ

развивающихся рынков», в то время как объектом

исследования по отчету является развитый рынок).

За – 8, Воздержался – 1.

Слушали: 5. Разное.

Выступили: Ю.П. Бачинина, Ж.В. Писаренко.

Постановили:

Принять к сведению информацию о возможных формах

взаимодействия СПбГУ и ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»

(подготовка совместных публикаций, участие

в V Международной научно-практической конференции

"Повышение эффективности сопровождения нефтегазовых

активов", организуемой ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»

в октябре 2023 года в г. Пермь).

Председатель научной комиссии                                    Ж. В. Писаренко

Секретарь научной комиссии                                                              О. В. Болгова